
اقتصادی10
پنجشنبه   ۱6 آذر ۱4۰2  شماره 8348

 
 
 
 

قیمت کنسرو ماهی تن در ماه های اخیر به یکباره افزایش داشته و ظرف 
مدت کوتاهی از ۴۰ هزار تومان برای انواع ساده و ۶۰ هزار تومان برای 
انواع دارای افزودنی به محدوده ۷۵ تا ۹۵هزار تومان  تغییر کرده است. در 
حالی که کنسرو ماهی تن تا قبل از این یکی از محصولات غذایی پروتئینی 
پرمصرف برای خانوارها بود، در هفته های اخیر بار دیگر گران شده و نرخ 
آن بسته به اینکه با چه برندی عرضه شود به بالای 1۰۰ هزار تومان در هر 

قوطی پیش رفته است.
نکته مهم دیگر در این زمینه این است که بخش اعظمی از ماهی مورد 
نیاز صنایع کنسروسازی  را صید داخلی تأمین می کند و این انتظار وجود 
دارد که صید داخل با قیمت مناسب تری  دست صنایع برسد، در حالی 
 که اینچنین نیست. گفته می شود در شرایطی که تولیدکنندگان هر کیلو 
ماهی تن وارداتی را با قیمت 1۵۰هزار تومان می خرند، اتحادیه  تعاونی های 
صیادی ماهی تن صید داخل را در رقابت با انواع وارداتی بالاتر از 1۵۰هزار 
تومان قیمت گذاری کرده اند. سید محمد میررضوی، دبیر انجمن صنفی 
صنایع کنسرو ایران در گفت و گو با »ایران« در تشریح دلایل افزایش 
قیمت کنسرو ماهی تن گفت: مسأله ای که بیش از هر عامل دیگری 
بر قیمت کنسرو ماهی تن تأثیر می گذارد، قیمت خود ماهی است. 
واحدهای تولیدی ماهی را از جامعه صیادان با قیمت هایی بالاتر نسبت به 
قبل خریداری می کنند. سال گذشته در همین فصل هر کیلو ماهی صید 
داخلی ۵2 هزار تومان قیمت داشت، در حالی که هم اکنون قیمت آن به 

حدود 1۵8 هزار تومان رسیده و تقریباً سه برابر شده است.
وی ادامه داد: به طور معمول یک سوم هر قوطی تن را گوشت خالص 
ماهی و مابقی را روغن، قوطی، کارتن و  ۹درصد مالیات بر ارزش افزوده 
تشکیل می دهد، بنابراین قیمت ماهی بر قیمت کنسرو تأثیر زیادی 
می گذارد. میررضوی با اشاره به اینکه تولیدکنندگان علاقه مند به افزایش 
قیمت نیستند، افزود: واحدهای تولیدی علاقه مند به بالا رفتن قیمت 
تمام شده نیستند زیرا سهم فروش آنها کاهش پیدا می کند. واحدهای 
تولیدی بر اساس قانون می توانند 1۷ درصد سود را به محصول نهایی 
خود اضافه کنند اما بیش از ۷ تا 8 درصد سود را به محصول تولید شده 

اضافه نمی کنند.
وی یکی از دلایل گران شدن ماهی تن را کاهش واردات عنوان کرد و 
افزود: ۵۰ درصد از ماهی های کنسرو ماهی تن وارداتی هستند بنابراین 
زمانی که واردات ماهی کاهش پیدا کند، صیادان قیمت صید خود را 
افزایش می دهند. دبیر انجمن صنفی صنایع کنسرو ایران با اشاره به آغاز 
فصل صید ماهی گفت: فصل صید ماهی تن آغاز شده و صید ماهی رو به 
افزایش است. به طور قطع با افزایش میزان صید قیمت کنسرو 1۵ تا 2۰ 

درصد کاهش پیدا می کند.
میررضوی با بیان اینکه شناورهای صیادی سوخت یارانه ای دریافت 
می کنند، افزود: جهش قیمت ماهی تن در یک سال گذشته در حالی 
اتفاق افتاده که شناورهای صید ماهی سوخت یارانه ای دریافت می کنند، 

البته به طور قطع جامعه صیادی هم مشکلات خود را دارند اما با این 
شرایط باید سازمان شیلات نظارت های لازم را در این زمینه داشته باشد 

تا جلوی گران شدن بیشتر ماهی صید شده گرفته شود.
عباس مختاری، مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار 
سازمان شیلات نیز علت افزایش قیمت کنسرو ماهی تن را افزایش 
قیمت نهاده های تولید کنسرو در سطح جهانی اعم از افزایش قیمت 
ماده اولیه ماهی تن، افزایش قیمت قوطی، هزینه های صیادی، روغن، 
در قوطی، افزایش هزینه های کارگری در کارخانجات، کاهش واردات 
ماهی تن برای تنظیم بازار و افزایش هزینه تمام شده تولید ماهی تن از 

آب های بین المللی دانست.

راهکارهای سازمان شیلات برای کاهش قیمت کنسرو ماهی 
تن

سازمان شیلات کاهش قیمت کنسرو ماهی تن در بازار را امکان پذیر 
دانسته است و به همین منظور راهکارهایی از جمله کوتاه کردن زنجیره 
تأمین و توزیع کنسرو با عرضه مستقیم کنسرو تنظیم بازاری در غرفه های 
میادین میوه  و تره بار شهرداری ها برای تنظیم بازار، فروش سازمانی به 
اتحادیه ها و تشکل های کارمندی و کارگری و همچنین پیگیری حذف ۹ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده کنسرو به عنوان غذای سلامتی در سفره 

مردم را در دست اقدام دارد. 
همچنین سازمان شیلات ایران برای سال 1۴۰2 مجوز واردات 2۰ هزار تن 
ماهی تن برای تأمین مواد اولیه صنعتی کارخانجات و تنظیم بازار مصرف را 
صادر کرد که در ۶ ماه ابتدای سال 1۴۰2، ۵۹۰۰ تن از این مجوز صادر شده 
ثبت سفارش شد و پیش بینی می شود تا انتهای سال باقی مجوزهای صادر 

شده ثبت سفارش واردات شوند.
از سوی دیگر موضوعی که انتظار برای بهبود اوضاع این صنعت را افزایش 
می دهد این است که وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مکاتبه 
با وزارت امور اقتصادی و دارایی خواهان معافیت صنعت کنسرو ماهی از 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده است و در صورتی که وزارت امور اقتصادی 
و دارایی به این درخواست پاسخ مثبت بدهد قیمت کنسرو ماهی تن 

1۰ هزار تومان کاهش پیدا می کند.

کاهش قیمت تن ماهی با آغاز فصل صید
 زمانی که واردات ماهی کاهش پیدا کند، صیادان قیمت صید خود را افزایش می دهند

رشد سالانه مصرف گاز در کشور از سال 1۳۹۰ تا پایان 1۴۰1 به طور 
متوسط یک درصد بیشتر از رشد تولید آن بوده که ضرورت 

بهینه سازی مصرف را دوچندان کرده است.
در حال حاضر، میزان تولید سالانه گاز در کشور در محدوده 2۳۰ 
میلیارد مترمکعب بوده که به طور معمول و در فصل زمستان 
روزانه 8۵۰ میلیون مترمکعب گاز در سطح کشور تولید و توزیع 
می شود که همچنان کشور با ناترازی 2۵۰ میلیون مترمکعبی گاز 
مواجه است. ناترازی به معنای نبود تعادل میان عرضه و تقاضا، 
در حوزه های گوناگون از اجتماعی گرفته تا اقتصادی کاربرد دارد. 
از قرار معلوم، میزان مصرف گاز روزانه در بخش خانگی، تجاری 
و عمومی 1۶۰ میلیون مترمکعب بوده که در دی ماه فصل زمستان 
این میزان به ۶8۰ میلیون متر مکعب در روز می رسد. وابسته کردن 
کشور به گاز به عنوان منبعی تجدیدناپذیر که امکان دارد تا 2۰ سال 
آینده ظرفیت تولید آن نصف شود خطا است و در صورت ادامه روند 
فعلی، کشور به جای صادرات گاز و استفاده از این منبع خداداد برای 
کسب درآمدهای ارزی، مجبور به واردات آن می شود. کارشناسان 
راهکار کوتاه مدت برای رفع مشکل ناترازی گاز را فقط صرفه جویی 
و فرهنگ سازی و تغییر الگوی مصرف بخصوص در مناطق پرمصرف 
می دانند. بنابراین اگر مشترکان خانگی در فاصله زمانی 1۶ آذر تا 1۵ 
اسفند، بتوانند 1۰ تا ۳۵ درصد مصرف خود را در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل کاهش دهند، مبلغی به عنوان پاداش صرفه جویی 
دریافت خواهند کرد که بسته به میزان صرفه جویی، این مبلغ از 

1۳ تا ۵2۰ هزار تومان متغیر خواهد بود.
در قانون بودجه سال 1۴۰2 بر اساس جزء 1 بند )ر( و بند )ل( تبصره 

1۵، وزارت نفت موظف به اصلاح الگوی مصرف شد.
در تاریخ 21 خرداد، مصوبه ای از سوی هیأت وزیران صادر شد که 
بر اساس آن، شهرها بر اساس مناطق جغرافیایی به پنج اقلیم و 
مشترکان به 12 پله تقسیم بندی شدند.   براساس این 12 پله؛ سه 
پله نخست، مشترکان کم مصرف؛ سه پله دوم، مشترکان با مصرف 
متوسط؛ چهار پله بعدی، مشترکان پرمصرف و 2 پله آخر )پله های 
یازدهم و دوازدهم( مشترکان بسیار پرمصرف هستند که تعرفه گازبهای 
آنها پنج هزار تومان و ۶ هزار تومان )پله 11، پنج هزار تومان و پله 12، 
۶ هزار تومان( است. اگر مشترکان خانگی در فاصله زمانی 1۶ آذر تا 
1۵ اسفند، بتوانند 1۰ تا ۳۵ درصد مصرف خود را در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل کاهش دهند، مبلغی به عنوان پاداش صرفه جویی 
دریافت خواهند کرد. »مسلم رحمانی« مدیر امور هماهنگی گازرسانی 
شرکت ملی گاز ایران، درباره پاداش صرفه جویی در مصرف گاز توضیح 
داد: اگر از 1۶ آذر تا 1۵ اسفند، مشترکان 1۰ تا ۳۵ درصد مصرف خود را 
در مقایسه با دوره مشابه سال قبل کاهش دهند )بویژه در پلکان های 
پایین که قیمت ها را تغییر نداده ایم( نه تنها پولی پرداخت نمی کنند، 
بلکه بستانکار هم می شوند و مبلغی هم دریافت می کنند. مدیر امور 

هماهنگی گازرسانی شرکت ملی گاز ایران درباره بالاترین مبلغ قبض 
صادر شده برای بخش خانگی، اظهار داشت: مبلغ این قبض ۵۰ 
میلیون تومان و مربوط به یک منزل ویلایی دارای استخر روباز واقع 
در دامنه شیرکوه در شهر یزد بود که از گاز برای گرم کردن استخر 
آن در دمای منفی 12 درجه استفاده می شد. وی افزود: در تهران، 
بالاترین مبلغ قبض صادرشده ۳8 میلیون تومان برای یک واحد 
مسکونی بود، البته مجتمع هایی داشتیم که چند واحدی بودند و 

مبلغ قبض آنها ۷۰ یا 8۰ میلیون بود.
این مسئول درباره چگونگی صرفه جویی در مصرف گاز با ذکر مثالی، 
گفت: اگر ساکنان منزلی که در تهران واقع است، در پلکان سوم قرار 
دارد و ۴۰۰ مترمکعب قابلیت مصرف دارد، در مقایسه با سال قبل، یک 
بخاری را به مدت چهار ساعت در روز کمتر روشن کنند )فقط 1۰ درصد 
استفاده کمتر، معادل ۴۰ متر مکعب گاز(، نه تنها مبلغی نمی پردازند 

بلکه معادل 1۳ هزار تومان پاداش دریافت می کنند.
وی، فاصله بین سقف و کف پاداش صرفه جویی در مصرف گاز را 1۳ 

هزار تومان تا ۵2۰ هزار تومان ذکر کرد.
رحمانی توضیح داد: در سال گذشته از 1۳8 میلیون قبضی که در 
دوره سرد )از 1۶ آبان تا ۳1 فروردین( صادر شد، فقط 1.2۹ درصد 
مردم در پلکان 11 و 12 قرار گرفتند. همین 1.2۹ درصد مردم نزدیک 
به پنج درصد مصرف گاز در زمستان را به خودشان اختصاص دادند 
که حجم بسیار زیادی است. وی گفت: ۶8 درصد مردم در سه 
پلکان نخست قرار دارند و تقریباً ۴۶ درصد گاز را مصرف می کنند. 
عده ای از ۳۰ درصد باقیمانده، جزو پرمصرف ها و عده ای جزو افراد با 
مصرف متوسط هستند. مدیر امور هماهنگی گازرسانی شرکت ملی 
گاز ایران، درباره هزینه تمام شده گاز توضیح داد: هزینه تمام شده 
گاز، از فراورش تا توزیع، برای هر متر مکعب تقریباً بین ۹ تا 1۳ هزار 
تومان است. اگر بخواهیم آن را صادر کنیم تقریباً حدود 18 تا 1۹ 

هزار تومان درآمد حاصل می شود.
وی تصریح کرد: یک درصد افراد که پرمصرف هستند، برای هر متر 
مکعب گاز حداکثر ۶ هزار تومان پرداخت می کنند؛ یعنی دست کم 

سه هزار تومان زیر قیمت تولید، یارانه می گیرند.

ارقام جذاب پاداش صرفه جویی در مصرف گاز
فاصله بین سقف و کف پاداش صرفه جویی در مصرف گاز ۱3 تا ۵2۰ هزار تومان است

   افقی:  
1 - کسی که کارهای شگفت انگیز کند 
یا ویژگی ها و توانایی هایش دیگران را 

به شگفتی وا دارد - اختراع »گوتنبرگ«
2 - پارچه کم عرض - شامگان - دارنده صفت های ناپسند

۳ - دالان بزرگ و بدون پیچ و خم در بازار - بیمار 
- به شیوه اشراف

۴ - محور - شیره خرما - به خاطر اینکه - سر موی ریخته
۵ - محصول مرداب - کلام ضرورت - شکسته بند

۶ - اسرارآمیز - سهام داران - شمردن
۷ - درمان - پرده کشتی - بعید

8 - مخفیانه خودمانی - حسد - مؤلف »امَثال و حِکم«
۹ - واژه ای برای بیان درد یا شگفتی - ویراستار - 

فضاپیمای بالدار
1۰ - سرما - دندانپزشک - جارو کردن

11 - داخل شدن - شبه جزیره اروپا - والده
غ انگلیسی - زشت، نانجیب 12 - فلز سنگین - نادان - مر

1۳ - مفصل - مردمک چشم - رهبر هندی
1۴ - سالمندان - دارای عزم و اراده - راه، ایدئولوژی

1۵ - سومین شهر بزرگ استان اردبیل - عظیم الجثه

 عمود ی:   
1 - اثر عبدالحسین زرین کوب

2 - فوتوگرافی - ضرورت - پوشش سطحی چیزی
۳ - نشست، گردهمایی - مقابل »نر« - تارنوشت

ع ماشین  بخار - اتاقک دیده بان - تلخ  ۴ - مختر
- رنگ آسمان

۵ - بلندهمت - مرکز کهگیلویه و بویراحمد - مرکز 
ایالت »بروتاین« فرانسه

۶ - یار »غم« - ظرف بسته بندی نرم - گوهر دهان
۷ - گرداگرد لب - جراحی زایمان - هیزم

8 - آنچه مایه فخر باشد - صحرا - تیم فعلی »رونالدو«
۹ - صدای اعلام خطر - بیماری چشم - دریا

1۰ - قضیه، موضوع - مخفف روباه - گودال
11 - پول کشور آفتاب تابان - نام دیگر یاقوت - 

اروپای قدیم
12 - امر به نالیدن! - بوسیله - دالان و صحن - 

پایتخت بهرام گور
1۳ - نوعی حمل و نقل هوایی - دود - خبرگزاری »ایتالیا«

1۴ - پیشکش - برگشت دادن - بخشی در »اسپانیا«
1۵ - نام کامل »اف بی آی«

   افقی:
 1 - روستایی در شهرستان »گرمی« 

استان اردبیل - ارتوپد در قدیم
2 - نام و نشان - بازگشتن - روزنامه ای ورزشی

۳ - پارچه تزئینی پرده - گروه - مخفی
۴ - جزیره ایرانی - کوزه سفالی - چراغ برق - عنصر سوزنده

۵ - بی یار و همدم - کتاب »مارک لوی« - مقیم
۶ - فیلم کابویی - شیره برخی درختان - برادر آبادانی

۷ - ارز پر نوسان! - چهارمین دانشگاه قدیمی 
انگلیسی زبان دنیا - ژتون

8 - اسم مردانه خارجی - رشته کوه بلند اروپا - تماشا کردن
۹ - پست - گلزن سابق تراکتور – نامی برای خانم ها

1۰ - هالوژن نمک - رهبر حزب کمونیست - از 

بزرگ ترین شرکت های تولید کننده رایانه
11 - مالیخولیا - عقیده ها و اندیشه ها - دشمن سخت

12 - خمیر آسفالت - گلزن »برایتون« - تصدیق 
ایتالیایی - سوره نود و دوم

1۳ - شهر »بنگلادش« - نشانی - سرشار
1۴ - جلودار - دیوار قلعه - علم طبقه بندی علمی 

وقایع اجتماعی
- شهری در  از سوءتغذیه  - بیماری ناشی   1۵

» بی ه جنو کر «

 عمود ی:   
1 - فیلمی کوتاه به کارگردانی »کیان حجازی« )1۳۹8(

2 - افشرده آلو - دلفریب و طناز - قانون مغولی
۳ - اهرم - پوچ، خیالی - عنوان محترمانه

۴ - پدر ترکی - چند اسیر - افشاگری - صدا

غ امریکایی - بی حس ۵ - غرور - شترمر
۶ - حرف انتخاب - رودی که از جنگل سیاه 
از   - می ریزد  راین  به  و  می گیرد  سرچشمه 

فارسی فونت های 
۷ - خار سر دیوار - برَخط - گندیده

8 - شاعر »آیدا در آیینه« - نام »شیرر« گلزن سابق 
نیوکاسل - برادر ناتنی فلافل

۹ - ماری خطرناک - فاکتوری  در بعضی  کرمِ ها - راز
1۰ - برابر در وزن - داروی مالیدنی - تعجب زن

11 - زمینه هنری - سردوشی - دریوزه گر
12 - کلمه تنبیه - زیاد نیست - اصطلاحی در عکاسی 

- وداع فرنگی
1۳ - حجت - واحد مکالمه تلفن - حیوانی اهلی

1۴ - اثر »بیدل« - قوری بزرگ - شهری حومه »ملکان«
1۵ - محل تحصیل »ماکس وبر«
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بازار

عکس: ایرناعکس: مهر

انرژی
میزان تولید 

سالانه گاز 
در کشور 

در محدوده 
23۰ میلیارد 

مترمکعب 
بوده که 

به طور معمول 
و در فصل 

زمستان 
روزانه 8۵۰ 

میلیون 
مترمکعب 

گاز در سطح 
کشور تولید و 

توزیع می شود 
که همچنان 

کشور با 
ناترازی 2۵۰ 

میلیون 
مترمکعبی 

گاز مواجه 
است

جهش قیمت 
ماهی تن 

در یک سال 
گذشته در 

حالی اتفاق 
افتاده که 

شناورهای 
صید ماهی 

سوخت 
یارانه ای 
دریافت 

می کنند، 
البته به طور 
قطع جامعه 
صیادی هم 

مشکلات خود 
را دارند اما با 

این شرایط 
باید سازمان 

شیلات 
نظارت های 

لازم را در این 
زمینه داشته 

باشد تا جلوی 
گران شدن 

بیشتر ماهی 
صید شده 
گرفته شود


